15. cum uerbis, quae diligebam] In antecedents and in character Ambrose differed widely from A.; perhaps for this reason he was the more able to influence him—the first a high official of the Empire, calm and stately; the second an eager rhetorician, a man of emotion. Their eloquence had little in common. M. Desjardins, *Essai sur les Confessions*, writes: 'St. Ambroise l'emporte par le goût et la sobriété, St. Augustin par la force et la pathétique... moins égal que St. Ambroise, le laisse-t-il souvent bien loin derrière lui. Le mauvais goût nous choque, mais après tant de siècles écoulés, sa fougue entraîne encore.'

pariter intrabat et quam uera diceret, gradatim quidem. nam primo etiam ipsa defendi posse mihi iam coeperunt uideri et fidem catholicam, pro qua nihil posse dici aduersus oppugnantes manichaeos putaueram, iam non inpudenter asseri existimabam, 5 maxime audito uno atque altero et saepius aenigmate soluto de scriptis ueteribus, ubi, cum ad litteram acciperem, occidebar. spiritaliter itaque plerisque illorum librorum locis expositis iam reprehendebam desperationem meam illam dumtaxat, qua crederam legem et prophetas detestantibus atque irradientibus 10 resisti omnino non posse. nec tamen iam ideo mihi catholicam uiam tenendam esse sentiebam, quia et ipsa poterat habere doctos adsertores suos, qui copiose et non absurde obiecta refellerent, nec ideo iam damnandum illud, quod tenebam, quia defensionis partes aequabantur. ita enim catholica 15 non mihi uicta uidebatur, ut nondum etiam uictrix appareret.

Tunc uero fortiter intendi animum, si quo modo possem 25 certis aliquibus documentis manichaeos conuincere falsitatis. quod si possem spiritalem substantiam cogitare, statim machinamenta illa omnia soluerentur et abicerentur ex animo meo: 20 sed non poteram. uerum tamen de ipso mundi huius corpore

1 uere BCFGHMOPQV *edd.*

2 coeperant BHO<sup>2</sup>PQV *edd.*

11 uiam] uitam SW.

5. uno atque altero et saepius] This appears to be a mixture of two constructions, 'uno atque altero ac tertio' and 'simul atque iterum ac saepius.' Tr. 'one and another and in fact a considerable number.' The older editions put a comma at 'altero,' making the clause parenthetical, '—and oftentimes by way of allegory—.' In this case 'scripto' or 'loco' must be understood with 'altero.' (Pusey renders: 'I had heard one or two places of the O.T. resolved, and oftentimes in a figure,' etc.)

6. cum ad litteram ... occidebar] 2 Cor. iii 6.

7. spiritaliter ... expositis etc.] '(The allegorical method of interpretation) served in fact the same